1

2024 年 1月 31 日

各 位

業績予想及び配当予想に関するお知らせ

直近の業績速報値を織り込み、2023 年 12 月期の連結業績予想及び配当予想を下記の通り修正いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想について

（１）2023 年 12 月期連結業績予想（2023 年 1月 1 日～2023 年 12 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

10,700

百万円

780

百万円

740

百万円

520

円 銭

105.24

今回発表予想（Ｂ） 10,587 1,007 979 701 141.89

増減額（Ｂ－Ａ） △112 227 239 181

増減率（ ％ ） △1.1% 29.2% 32.3% 34.8%

(ご参考)前期実績

(2022 年 12 月期)
10,604 1,184 1,160 833 167.85

（２）修正の理由

2023 年 12 月期は、産業用マスクの堅調な動きに加えコロナ再発により感染対策用マスクの

予想を超える受注があり、マスク関連事業は期初計画を上回る見込みとなりました。一方、環

境関連事業においては、半導体分野の生産調整等の影響を受け、オープンクリーンシステム

「KOACH」の大型機種の受注・納品の先送りが続いたことにより販売計画が未達となる見込みで

す。それらの結果、売上全体としては、予想値まで至らない見通しとなりました。

利益については、原材料価格高騰の影響が当期においても続くという見込みで算出・公表し

ておりましたが、グループ全体で取り組んだ経費節減や製造技術の改善による原価率の低減などの

コスト削減策が計画以上の成果を上げたことから予想値を上回る見通しとなりました。

上 場 会社名 興 研 株 式 会 社

代  表  者 代 表 取 締 役 社 長  村 川  勉

（コード番号 7963  東証スタンダード）

問 合 せ 先 取 締 役 経 理 部 長  長 坂  利 明

（ＴＥＬ 03-5276-1911）

2

２．配当予想について

（１）2023 年 12 月期配当予想

年間配当金

第 1四半期 第 2四半期 第 3四半期 期末 合計

前回予想
円 銭

－

円 銭

－

円 銭

－

円 銭

25.00

円 銭

25.00

今回発表予想 － － － 35.00 35.00

当期実績 － 0.00 －

(ご参考)前期実績

(2022 年 12 月期)
－ 0.00 －

45.00

(普通配当 25.00)

(特別配当 20.00)

45.00

(普通配当 25.00)

(特別配当 20.00)

（２）修正の理由

 当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つとして認識し、安定的配当の維持及び

向上を図ることを基本方針としております。

 2023 年 12 月期の期末の配当予想につきましては、これまで１株当たり普通配当 25 円としており

ましたが、当期の業績及び財務状況等を勘案し、これを 10円増配し 35 円に修正いたします。

 なお、本件につきましては、2024 年 3 月開催予定の第 61 期定時株主総会に付議する予定であり

ます。

（注）上記の業績及び配当の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したも

のであり、今後の様々な要因により、予想値とは異なる可能性があります。

以上